
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO CULTURA E SPORT

DETERMINAZIONE N. 866 del 04-10-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PNRR – M1C3 INV. 2.3 - RINNOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VISITE
GUIDATE, LABORATORI DIDATTICI, GUARDIANIA, BIGLIETTERIA E APERTURA
BOOKSHOP PRESSO IL COMPLESSO MONUMENTALE DELLA VILLA MEDICEA LA
MAGIA A QUARRATA DAL 01.01.2023 AL 31.12.2025. IMPEGNO DI SPESA C.I.G.
94260763FD, C.U.P. C89D22000000006.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 24
Proposta del settore n. 79

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che con la determinazione del Funzionario Responsabile del Servizio Cultura,
Comunicazione e Sport n. 1231 del 06.12.2019 veniva indetta una procedura negoziata ai sensi
dell'art. 36, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, previa manifestazione di interesse, per l'individuazione
di un soggetto a cui affidare il servizio di visite guidate, laboratori didattici, guardiania, biglietteria e
apertura bookshop presso il complesso monumentale della Villa Medicea La Magia a Quarrata dal
01.02.2020 al 31.12.2022;
DATO ATTO che con la stessa determinazione veniva approvato il Capitolato Speciale d'Appalto per
l'affidamento del servizio;

RICHIAMATA la determinazione del Funzionario responsabile del Servizio Cultura, Comunicazione e
Sport n. 177 del 13.02.2020 avente ad oggetto: “Affidamento del servizio di visite guidate, laboratori
didattici, guardiania, biglietteria e apertura bookshop presso il complesso monumentale della Villa
Medicea La Magia a Quarrata dal 01.02.2020 al 31.12.2022”, con la quale, preso atto dell'esito della
gara, veniva affidato il servizio in oggetto al consorzio CO&SO consorzio di cooperative con sede in
Via Valdipesa n. 1-4, 50127 Firenze;

CONSIDERATO che prima della scadenza del contratto, prevista per la fine del corrente anno, è
necessario procedere alle opportune valutazioni circa le modalità di continuazione dell'erogazione dei
servizi offerti alla Villa, cioè se procedere con l'indizione di una gara per la scelta di un nuovo
soggetto a cui affidare i servizi sopra indicati oppure rinnovare il contratto per un ulteriore triennio
all'attuale soggetto affidatario;

VISTO l’art. 4 (Durata) del Capitolato Speciale d'Appalto, allegato alla determinazione a contrarre n.
1231 del 06.12.2019, nel quale veniva espressamente prevista la possibilità, ad insindacabile
giudizio della stazione appaltante, di rinnovare il contratto per un ulteriore triennio agli stessi patti e
condizioni;

CONSIDERATO che, il rinnovo di un contratto può aversi quando esso è esplicitamente dichiarato
negli atti di gara, quando ricorrono le medesime condizioni, per un tempo predeterminato e limitato,
e previo invio all'appaltatore, tramite posta elettronica, della proposta di rinnovo del contratto
originario;

DATO ATTO che:

- il consorzio CO&SO ha dimostrato, nell'espletamento del servizio affidato, doti di elevata
professionalità e serietà, impiegando personale con un ottimo livello di formazione e con spiccate
capacità di gestione e di coordinamento nello svolgimento dei servizi offerti, nel pieno rispetto degli
obiettivi prefissati dall'Amministrazione Comunale, con un positivo riscontro di soddisfazione da parte
dei visitatori della Villa, sondato attraverso una indagine di customer satisfaction, i cui risultati sono
conservati agli atti del servizio scrivente;

- che sussistono pertanto, sulla scorta dei risultati fin qui conseguiti, i presupposti per il rinnovo del
contratto per un ulteriore triennio;

VISTA la Pec n. prot. 42886 del 30.08.2022, con la quale il Comune di Quarrata ha inoltrato al
consorzio CO&SO la richiesta per l'eventuale accettazione del rinnovo del contratto del servizio di
visite guidate, laboratori didattici, guardiania, biglietteria e apertura bookshop presso il complesso
monumentale della Villa Medicea La Magia a Quarrata dal 01.01.2023 al 31.12.2025;

VISTA la Pec n. prot. 43652 del 02.09.2022 con la quale il consorzio CO&SO ha dato riscontro
favorevole alla proposta di rinnovo del contratto per un ulteriore triennio agli stessi patti e condizioni
del contratto attualmente in essere e stabiliti nel capitolato di gara allegato alla determina a
contrarre n. 1231 del 06.12.2019;

EVIDENZIATO che, trattandosi di rinnovo del contratto, nel rispetto della
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto,
deve essere richiesto un nuovo codice C.I.G.;

EVIDENZIATO inoltre che il complesso monumentale della Villa Medicea La Magia è risultato
destinatario di fondi PNRR M1C3, intervento 2.3 Parchi e giardini storici, e che il finanziamento
relativo al lotto F “Ambito cultura e valorizzazione” prevede una somma da destinare per l’anno 2023
alle visite guidate e ai laboratori didattici, pari ad Euro 5.000,00;

RITENUTO quindi necessario procedere al rinnovo del contratto per un ulteriore triennio agli stessi
patti e condizioni stabilite nel capitolato di gara allegato alla determina a contrarre n. 1213 del

2/4



06.12.2019, affidando il servizio al consorzio CO&SO, consorzio di cooperative, dal 1.01.2023 al
31.12.2025, con un costo per il triennio pari ad Euro 31.064,35 I.V.A. al 22% esclusa per un costo
complessivo pari ad Euro 37.898,51 I.V.A. al 22% compresa, somma corrispondente all'importo di
aggiudicazione dell'affidamento per il triennio 2020/22 di cui alla determina n. 177 del 13.02.2022,
importo da suddividere su n. 3 annualità (Euro 10.354,79 I.V.A. al 22% esclusa, pari a Euro
12.632,85 I.V.A. al 22% compresa per l'anno 2023, Euro 10.354,79 I.V.A. al 22% esclusa, pari a
Euro 12.632,85 I.V.A. al 22% compresa per l'anno 2024, e Euro 10.354,77 I.V.A. al 22% esclusa,
pari a Euro 12.632,81 I.V.A. al 22% compresa per l'anno 2025);

Ravvisata la necessità di provvedere all'assunzione dei relativi impegni di spesa di competenza del
Bilancio 2023-2024 e 2025;

PRESO ATTO che il Bilancio di previsione 2022/2024 è stato approvato con delibera C.C. n. 104 del
28.12.2021;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 59 del 21/04/2022 con la quale è stato approvato il PEG e il
Piano della Performance 2022/2024;
 
VISTI:

il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

la delibera di G.C. n. 64 del 26.03.2018 con la quale è stato definito l’assetto macrostrutturale
del Comune di Quarrata, a partire dal 01.4.2018, provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B –
funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale provvedimento;

la determinazione dirigenziale del Segretario Generale n. 1380 del 30.12.2021 di
“Costituzione, pesatura e conferimento della posizione organizzativa relativa al Servizio
Cultura, Comunicazione e Sport” dal 01.01.2022 al 31.12.2022;

l'atto gestionale del Segretario Generale, nostro protocollo n. 1932 del 14.01.2022, di delega
delle funzioni dirigenziali al Responsabile del Servizio Cultura, Comunicazione e Sport dott.
Claudia Cappellini fino al 31.12.2022;

il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

lo Statuto Comunale;

la deliberazione C.C. n. 103 del 28.12.2021 di approvazione del DUP 2022/2024;

il Regolamento di Contabilità che prevede, tra le altre cose, la sottoscrizione di atti di impegno
da parte dei Funzionari responsabili dei servizi;

la L. n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015), in particolare l'art. 629, lettera b), che ha inserito
l'art. 17-ter nel DPR 633/1972 (split payment);

il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti);16 approvate con deliberazione del 097 del
26.10.2016

DATO ATTO che il D.U.R.C. protocollo I.N.P.S. 31598072 del 07.06.2022 del Consorzio CO&SO, con
scadenza validità al 05.10.2022, è risultato regolare;

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva di notorietà, in merito al possesso dei requisiti generali art.
80 del D. Lgs. n. 50/2016, sottoscritta dal legale rappresentate del Consorzio CO&SO;
 
CHIESTO all’autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il codice identificativo gare (C.I.G.) n.
94260763FD;

DATO ATTO che, per quanto riguarda la parte relativa al finanziamento di Euro 5.000,00 previsto nei
fondi PNRR M1C3, intervento 2.3 Parchi e giardini storici, lotto F “Ambito cultura e valorizzazione”, il
codice C.U.P. dell’intervento generale è C89D22000000006;

RITENUTO di dover provvedere in merito, tutto ciò premesso e considerato;

 

3/4



D E T E R M I N A
 
1) di approvare quanto indicato in premessa alla presente determinazione e che la stessa è parte
integrante e sostanziale dell'atto e che si intende totalmente richiamata;

2) di rinnovare il contratto con il consorzio CO&SO, con sede in Via Valdipesa n. 1-4, 50127 Firenze
P. I.V.A. e C.F. 04876970486, per il servizio di visite guidate, laboratori didattici, guardiania,
biglietteria e apertura bookshop presso il complesso monumentale della Villa Medicea La Magia a
Quarrata per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2025, agli stessi patti e condizioni stabilite nel capitolato
di gara allegato alla determina a contrarre n. 1213 del 06.12.2019;

3) di assumere impegno di spesa per Euro 10.354,79 I.V.A. al 22% esclusa, pari ad Euro 12.632,85
I.V.A al 22% compresa l'annualità 2023 così suddiviso: per Euro 4.098,36 I.V.A. al 22% esclusa pari
a Euro 5.000,00 I.V.A. al 22% compresa al capitolo 2319 “Prestazioni per la valorizzazione e la
fruizione della Villa Medicea La Magia”, per Euro 6.256,43 I.V.A. al 22% esclusa pari a Euro 7.632,85
I.V.A. al 22% compresa al capitolo 2310 “Spese per prestazioni artistiche, professionali,
organizzative manifestazioni e attività culturali a pagamento” del Bilancio di Previsione 2022 – 2023;

4) di assumere impegno di spesa per Euro 10.354,79 I.V.A. al 22% esclusa, pari ad Euro 12.632,85
I.V.A al 22% compresa per l'annualità 2024 imputando al spesa al cap. 2310 “Spese per prestazioni
artistiche, professionali, organizzative manifestazioni e attività culturali a pagamento” del Bilancio di
Previsione 2022-2024;

5) di dare atto che la quota di spesa di competenza dell'anno 2025 sarà impegnata successivamente,
con un ulteriore atto del responsabile del Servizio, non appena gli strumenti di programmazione
finanziaria lo consentiranno;

6) di dare atto che l'importo definitivo delle prestazioni sarà determinato dalle prestazioni
effettivamente fornite ed erogate, su richiesta del Comune, nel periodo di vigenza contrattuale,
secondo le retribuzioni indicate nel capitolato speciale d'appalto approvato con determinazione n.
1231 del 06.12.2022;

7) di specificare che i soggetti affidatari si assumono tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. n. 136/2010;

8) di specificare che quanto indicato nel presente atto, tiene conto del rispetto delle linee
programmatiche ed è in coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e che
l'esigibilità del debito, vale a dire le prestazioni sopra indicate, saranno avviate e concluse entro i
termini previsti dalla legge;
9) di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
pareggio di Bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;

10) di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del rinnovo del contratto nella forma di scambio
di corrispondenza ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

11) di dare atto che sono in corso le verifiche del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

12) di dare atto che la spesa sostenuta sarà liquidata secondo i disposti dell’art. 29 del regolamento
Comunale di Contabilità, dietro presentazione di regolari fatture, nei limiti della somma impegnata;

13) di dare atto infine che il responsabile del procedimento, ai sensi della normativa vigente, è il
Funzionario responsabile del Servizio Cultura, Comunicazione e Sport, dott. Claudia Cappellini.

Data
30-09-2022

Il Responsabile del Servizio
CAPPELLINI CLAUDIA

4/4


